ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2014г.

           №  29-2
г. Новосибирск

О состоянии профсоюзного контроля

за охраной   труда  в  Новосибирской

области.

1. Информацию «О состоянии профсоюзного контроля за охраной труда в Новосибирской области» принять к сведению (прилагается).

2. Технической инспекции труда ОО ФП НСО, руководителям членских организаций   Федерации профсоюзов Новосибирской области обеспечить выполнение «Плана проведения совместных проверок соблюдения работодателями законодательства об охране труда Федерацией профсоюзов Новосибирской области и её членскими организациями в 2014 году».
3.Руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Новосибирской области:

 - рассматривать на заседаниях коллегиальных органов обстоятельства, причины тяжелых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев на производстве со смертельным исходом, произошедших на обслуживаемых ими предприятиях;

- осуществлять контроль выполнения мероприятий по устранению причин несчастных случаев на производстве, подготовленных по результатам  их расследования;

- подготовить, утвердить в установленном порядке и обеспечить выполнение  Плана действий первичных профсоюзных организаций при проведении и по результатам специальной оценки условий труда;

-  рекомендовать  включение в отраслевые соглашения обязательств органов исполнительной власти Новосибирской области по осуществлению функций по государственному управлению  охраной труда в подведомственных организациях;

- добиваться включения в коллективные договоры предприятий обязательств работодателей обеспечивающих:

· создание и функционирование системы управления охраной труда в соответствии с действующими требованиями;

· создание условий для осуществления деятельности избранных уполномоченных по охране труда профсоюза, предусмотренных в Региональном соглашении на 2014 – 2016г.г., в том числе:

предоставление оплачиваемого рабочего времени для выполнения возложенных на них обязанностей по контролю за состоянием условий труда, на период их участия в работе комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве, а также на период их обучения по охране труда,

организацию и оплату их обучения,

обеспечение правилами, инструкциями, другими нормативными и справочными материалами по охране труда за счет организации,

моральное и материальное поощрение за исполнение ими общественных обязанностей.

4.Технической инспекции труда Федерации профсоюзов (Бирюков Б.Л.) обеспечивать консультативную и  методическую помощь первичным профсоюзным организациям по вопросам охраны труда, в том числе при проведении специальной оценки условий труда.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Федерации профсоюзов Новосибирской области В.Г.Москвина.

Председатель
Общественной организации

Федерации профсоюзов

Новосибирской области
                                                               А.А.Козлов